《福建省工程造价咨询企业

信用综合评价办法》修订说明

《福建省工程造价咨询企业信用综合评价暂行办法》（闽建筑〔2014〕31号）自2015年1月1日施行以来，对规范我省工程造价咨询企业市场行为，提高工程造价咨询成果文件质量起到了重要作用。国务院取消造价员资格之后，原评价标准中针对造价员的评分项目需进行相应修订，实施过程中发现的其他一些问题也需要改进和完善。为进一步做好我省工程造价咨询企业信用综合评价工作，造价总站对原综合评价暂行办法进行了修订，经征求各设区市建设主管部门和部分造价咨询企业意见，形成《福建省工程造价咨询企业信用综合评价办法》。现将主要修订内容汇报如下：
一、对原暂行办法的修订
（一）扩大了评价范围。原暂行办法规定在我省设立分支机构1年以上的省外工程造价咨询企业应参加评价，为进一步强化监管，新办法将在我省设立分支机构或者虽未设立分支机构，但在我省承揽过工程造价咨询业务的省外造价咨询企业全部纳入评价。

（二）简化了信用信息采集流程。企业受到行政处罚以及未履行合同约定的不良行为信息，无需企业申报，由相关评价机构直接采集录入，简化了信息采集流程，提高了工作效率。
（三）根据工作实际情况删除了原暂行办法第二十一条关于省造价总站每个月应对评价系统电子数据进行一次备份，每季度对备份数据进行一次恢复测试的规定，并将信用综合评价系统的运行平台以及评价结果的发布平台由福建省建设工程造价信息网改为福建住房和城乡建设网。
（四）删去原暂行办法关于“任何经批准更改后的工程造价咨询企业信用综合评价数据，不具有溯及效力”的规定。

（五）其他修订内容。一是明确通报批评和成果文件质量检查结果由做出通报批评或组织检查的设区市评价实施单位采集记录；二是原暂行办法规定各设区市信用信息异议受理部门和联系方式由设区市住房城乡建设主管部门分别公布，新办法改为由省造价总站在评价系统中统一对外公布。
二、对原信用综合评价标准的修订

（一）删除了与造价员相关的评价项目。
（二）增加了对企业造价工程师违规行为的扣分项目。
（三）为充分发挥设区市建设主管部门工作积极性，在原标准通报表扬、通报批评、造价指标建设贡献以及造价成果文件质量检查评分项目中增加企业受到设区市建设主管部门奖惩的量化评分规定。
PAGE
- 18 -